[image: ][image: ]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE SUMARÉ
Em conformidade com o artigo 203 do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresento a Vossa Excelência a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, a fim de que, em colaboração com o departamento competente, sejam adotadas as medidas urgentes em resposta à seguinte demanda popular:
LOCAL: Escola Municipal André Denadai - Jardim Dall'orto, Sumaré/SP.
JUSTIFICATIVA
Dirigiram-se a este vereador membros da comunidade escolar e moradores do entorno da Escola Municipal André Denadai, no Jardim Dall'orto, Sumaré/SP, os quais relataram a urgente necessidade de reparo e manutenção da iluminação interna e externa do estabelecimento de ensino.
É amplamente reconhecido que a manutenção adequada dos sistemas de iluminação em ambientes escolares é fundamental para a segurança, funcionalidade e bem-estar da comunidade. A iluminação eficiente nas áreas internas (salas de aula, corredores, bibliotecas) e externas (pátios, quadras, estacionamentos e acessos) é essencial para:
1. Garantir a segurança de alunos, professores e funcionários durante o uso das dependências, especialmente em períodos noturnos ou de baixa luminosidade;
2. Prevenir acidentes, como quedas em escadas, corredores ou áreas de recreação;
3. Possibilitar a realização de atividades extracurriculares (reuniões, eventos esportivos, culturais) com segurança;
4. Inibir ações de vandalismo ou intrusão no perímetro escolar, protegendo o patrimônio público.
A ausência de manutenção periódica e a demora nos reparos necessários comprometem não apenas a segurança, mas também o pleno funcionamento da unidade educacional, impactando diretamente a qualidade do ambiente de ensino.
Diante do exposto, é imperativo que a Administração Pública Municipal priorize os reparos e a manutenção contínua dos sistemas de iluminação interna e externa da Escola Municipal André Denadai, assegurando condições adequadas de funcionamento e a integridade de todos os usuários.
Certo da habitual atenção e compromisso desta Casa com as demandas educacionais, solicita-se, com urgência, a adoção das providências necessárias para a resolução desta questão, garantindo assim a segurança e o bem-estar da comunidade escolar.
Sala de sessões, 05 de agosto de 2025.
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.jpeg
EDUARDO APARE

CIMENTO DE LIMA
DUDU LIMA

VEREADOR

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 8662/2025 - PROTOCOLO 9524/2025 - 04/08/2025 14:59

image4.png